



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til FM 2016 pålægges at fremlægge strategi for udbredelse af initiativer, der kan bidrage til målrettede, veltilrettelagte og sammenhængende forløb for apopleksipatienter med behov for rehabilitering, herunder genoptræning.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Fra Inuit Ataqatigiit er vi glade for, at Agathe Fontain er fremkommet med dette forslag til at Naalakkersuisut skal pålægges at fremlægge en strategi til hjælp for apopleksipatienter. Det er yderst vigtig med genoptræning for personer med lammelser. De skal igennem en træning for at kunne føre en mere normal tilværelse eller komme tilbage til deres arbejde.

For i dag ser vi jo mange mennesker som pga. af hjerneblødning eller anden skade er blevet ude af stand til at arbejde. Nogle af dem kunne ved genoptræning komme til at fungere og måske endda blive i stand til at arbejde igen.

Manglen på en struktureret genoptræning fører til, at de ikke kan tage et arbejde og ender som førtidspensionister.

Manglen på en tilrettelagt genoptræning har også den konsekvens, at personen med den svækkede fysik bliver mere modtagelig for sygdomme, og derved oftere må gå til læge. Alt dette viser hvor vigtigt det er med en struktureret genoptræning, for personen selv, for familien og for samfundet.

Fra Inuit Ataqatigiit er vi glade for at der i koalitionsaftalen står, at alle skal betjenes hurtigt, ærligt og værdigt af sundhedsvæsenet. Og de apopleksiramte og de som har behov for genoptræning må netop betjenes hurtigt, ærligt og værdigt.

Når det er sagt vil vi gerne nævne, at lammelser kan skyldes flere ting. Det kan ske ved at skade hovedet eller ved andre ting.

Ved lammelser er det yderst vigtigt at man umiddelbart efter skaden får opstartet træningen. Og heri er det vigtigt at det ikke kun er den ramte der skal have træning. Det er meget vigtigt at de pårørende og familien bliver inddraget i træningen. For de er jo sammen med personen til daglig og kan opmuntre og støtte vedkommende.

De skadede personer som har mistet nogle af deres evner skal have redskaber til at blive en del af det sociale liv igen, blive i stand til og have friheden til at leve deres eget liv.

De personer som pga. en hjerneblødning eller andre ting har fået et behov for hjælp, har når de kommer hjem fra sundhedscenteret og været igennem den første træning, stadig brug for genoptræning. Og det er som regel en livslang træning der skal til.

Som det er nu slipper man personen når vedkommende kommer hjem, og det kan føre til at han/hun aldrig kommer videre.

Derfor er det efter forslagsstillerens mening nødvendigt at tilrettelægge en varig træning. Fra Inuit Ataqatigiit anser vi det for vigtigt, at denne træning ikke kun kommer til at gælde for de som er lammede efter en hjerneblødning eller anden skade, men at den skal gælde for alle andre som får lammelser.

Hermed støtter vi op om dette forslag om en strategi som kan bidrage til målrettede, veltilrettelagte og sammenhængende forløb for apopleksipatienter med behov for rehabilitering.

Og vi vil gerne overfor Naalakkersuisut påpege vigtigheden af at samarbejde med kommunerne om dette.